
 

Comune di Naso – determina n. 204 del 24.04.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 2 del 24.04.2024 

Reg. Gen. N. 204 del 24.04.2024 

 

Oggetto: DPCM  30  SETTEMBRE  2021 PER LA RIPARTIZIONE, CONTRIBUTI A VALERE SUL 

FONDO COMUNI    MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI  DI  

SOSTEGNO  ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI    SVANTAGGIATI.     

APPROVAZIONE   ELENCO   ISTANZE AMMISSIBILI - ANNUALITÀ 2022       

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

PREMESSO: 

• che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 — 2023, al fine di favorire la coesione sociale 
e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta 
di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 

• che, secondo quanto disposto dall'art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono concessi al 
fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere 
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite 
di 5.000,00 euro a beneficiario; 

RICHIAMATA; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 225 del 20/10/2023, con la quale è stato dato incarico 
al  Responsabile del Settore Urbanistica, di predisporre il   bando di partecipazione nel 
rispetto dei criteri e delle tempistiche previste nel succitato decreto,  al fine di destinare  le 
somme assegnate con il citato  DPCM per l’annualità 2022 , agli  interventi e le finalità di cui al 
succitato art. 2, comma 2, dello stesso decreto, di cui  alle lettere b) e c);   

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 204 del 24.04.2024 
Pag. 2 a 5 

 

• la propria Determina n. 22 Reg. Gen. n. 523 del 08/11/2023 con la quale, in armonia con l’indirizzo 
assegnato, si stabiliva di impegnare la relativa somma stanziata per l’anno 2022 approvando il 
bando di partecipazione;  

DATO ATTO che:  

• il bando redatto in data 09/11/2023 è stato pubblicato sul sito del Comune di Naso il giorno 
09.11.2023 stabilendo che le istanze dovevano essere presentate esclusivamente a mezzo posta 
elettronica certificata, a partire dal 13/11/2023 e fino al alle ore 23:59 del 12/12/2023; 

• entro i termini come sopra fissati, sono giunte n. DODICI istanze lett. b) e n. QUATTRO lett. c), per 
le quali questo Ufficio ha effettuato l’istruttoria di rito, formulando la graduatoria come riportato 
nel prospetto che alla presente si allega con la lettera “A”; 

• per quanto riguarda l’elenco delle istanze di cui alla procedura lett. b), delle dodici pervenute sono 
da ritenersi ammissibili le istanze elencate dal n.1 al n.09 mentre le due istanze elencate al n. 10 al 
n.12 sono da ritenersi non ammissibili poiché riferite a ditte non iscritte al registro imprese AL 
MOMENTO DELLA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA (come previsto dall’ Art.4 Punto b del Bando) 
così come riportato nella corrispondente colonna “NOTE”; 

• al riguardo delle istanze di cui alla procedura lett. c), delle quattro pervenute, sono da ritenersi 
ammissibili le istanze elencate dal n.2 al n.4, mentre l’istanza elencata al n.1 è da ritenersi non 
ammissibile poiché “la residenza è stata trasferita nel 2021” quindi in data precedente a quella 
stabilita all’art.4 punto c) del Bando così come riportato nella corrispondente colonna “NOTE”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione dell’elenco  provvisorio delle istanze ammesse 

e di quelle non ammesse, affinché venga dato avvio alla successiva fase prevista dal Bando sopra citato, , 

comunicando nella fattispecie  agli istanti l’ammissione o meno nella graduatoria utile all’accesso alla 

misura economica in argomento, nonché l’intendimento o meno a fruire della predetta misura economica 

al fine di formulare la graduatoria finale e la misura di finanziamento ammissibile; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e smi; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e smi; 

VISTO il DPCM 30 Settembre 2021;  

VISTO il Vigente Statuto comunale;   

                                                                                                          DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di approvare l’elenco  provvisorio delle istanze ammissibili e di quelle non ammissibili all’erogazione 

di contributi di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296  Fondo di sostegno 

ai Comuni marginali per gli anni 2021 — 2023, come risulta dal documento “Allegato A”, facente  

parte integrante e sostanziale della presente determinazione (sebbene non pubblicata a tutela della 

privacy), contenente l’elenco delle n. 12 domande pervenute per la misura di cui alla lett. b) e delle 

n.4 domande pervenute per la misura di cui alla lett.c) , completo dei dati   delle imprese richiedenti e 

del relativo importo richiesto , documento ad uso interno del procedimento, sottratto alla 

pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 

3. Di provvedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria provvisoria “Allegato A”, epurata dei dati 

sensibili, all’albo pretorio e sul sito comunale, nella forma del documento “Allegato B”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con omissione dei dati sensibili; 

4. Di dare atto che le ditte in elenco, entro 10 gg (termine perentorio) dalla notifica dell’ammissibilità 

mediante consegna di pec possono presentare osservazioni avverso il predetto elenco oltre che 

dover confermare nello stesso termine perentorio pena decadenza dall’ammissione l’accettazione 

del contributo alle condizioni esplicitate nel successivo punto 5 della presente determina. In caso di 

mancata accettazione espressa nel temine perentorio di cui sopra le ditte si intenderanno 

rinunciatarie e si provvederà all’esclusione dalla graduatoria finale con cui si decreteranno anche i 

finanziamenti per tramite delle somme disponibili in forza della Deliberazione di Giunta Comunale n.° 

225 del 20/10/2023 o di altre che l’amministrazione vorrà mettere a disposizione per lo scopo con 

fondi comunali; 



 

Comune di Naso – determina n. 204 del 24.04.2024 
Pag. 3 a 5 

 

5. Di dare mandato alla ragioneria, non gestendo alcun PEG,  di confermare l’impegno della somma di 

€ 85.152,06 utile per la liquidazione del contributo in oggetto, al capitolo 11040309/1 — imp. 2325 

del bilancio di previsione 2023 una volta acquisite le disponibilità delle ditte ad accettare il contributo 

alla condizione che le ditte accettino espressamente che, per tramite lo stesso contributo, vengano 

compensate interamente prima eventuali posizioni debitorie, a qualunque titolo, con il Comune 

(delle ditte per le società di capitali o delle ditte e dei titolari delle ditte per le società di persone) e 

poi regolarizzate eventuali posizioni irregolari, di documenti contributivi e previdenziali (DURC)  o 

fiscali, delle medesime ditte come da legge; 

6. Di pubblicare il presente atto esecutivo, trasmettendolo al personale addetto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, al Responsabile Settore Economico - 

Finanziario e all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

 

            Il Responsabile Settore Urbanistica 

          F.to Ing. Ivan Joseph DUCA – Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 204 del 24.04.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DPCM  30  SETTEMBRE  2021 PER LA RIPARTIZIONE, 

CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI    MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI    SVANTAGGIATI.     

APPROVAZIONE   ELENCO   ISTANZE AMMISSIBILI - ANNUALITÀ 2022      - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 11040309 - 1 impegno n. 2325 2023 per € 85.152,06 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 26.04.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to MANGANO GIUSEPPINA 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 204 del 24.04.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DPCM  30  SETTEMBRE  2021 PER LA RIPARTIZIONE, 

CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI    MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 

INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI    SVANTAGGIATI.     

APPROVAZIONE   ELENCO   ISTANZE AMMISSIBILI - ANNUALITÀ 2022       - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26.04.2024 al 11.05.2024 col N.    

416 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li  

  

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


